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تأمین مالی، چالش بنگاه‌های اقتصادی اصفهان

پشت پرده کاهش نرخ بیکاری در مناطق شهری و روستایی

بزرگترین قطب داده کشور در فولادشهر آماده سرمایه‌گذاری است

اشتغال  و  سرمایه‌گذاری  امور  هماهنگی  دفتر  مدیرکل 
اقتصادی  بنگاه‌های  تأمین مالی  استانداری اصفهان گفت،: 
استان یکی از بزرگترین چالش‌های مبتلابه آنها محسوب می 

شود.
احسان شهیر در گفت وگو با ایرنا افزود: اکنون یک هزار 
و ۶۳۷ بنگاه اقتصادی استان که بیش از ۶۰ درصد پیشرفت 
فیزیکی دارند، دچار این چالش هستند. او اضافه کرد: در استان 
بیش از ۱۰ هزار بنگاه اقتصادی فعال وجود دارد که از این 
تعداد ۲ هزار و هفت بنگاه در سال‌های)۱۴۰۱-۱۴۰۲( پروانه 
بهره‌برداری گرفتند و نیاز به تسهیلات سرمایه در گردش دارند 
تا بتوانند به ظرفیت اسمی خود نزدیک شوند. شهیر تصریح 
کرد: در حال حاضر یک هزار و ۶۲۷ بنگاه اقتصادی استان 
بیش از ۶۰ درصد پیشرفت فیزیکی دارند و برای تکمیل کار 
خود نیاز به سرمایه ثابت دارند و باید به آنها توجه ویژه شود 
تا بتوانند در زنجیره‌ ارزش راهبردی کشور نقش‌آفرینی کنند. 
مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه‌گذاری و اشتغال استانداری 
مرکز  با  مکاتبه‌ای  استانداری  از سوی  کرد:  اظهار  اصفهان 
صورت‌ گرفته است تا سهیم مناسبی برای این استان اصفهان 
متناسب با نقش آن در میزان تولید ناخالص داخلی و سند رشد 

هشت درصدی کشور در نظر گرفته شود. شهیر خاطرنشان 
کرد: مساعدت مالی به استان ها طبق مصوبه‌ای است که از 
سوی وزیر اقتصاد و رئیس بانک مرکزی اعلام و بر اساس 
آن ۲۰۰ همت برای کشور مشخص شده که قرار است آن را 
بین استان‌ها تقسیم کنند. او همچنین گفت: در جلسه کارگروه 

تسهیل و رفع موانع تولید استان، پرونده ۱۶ بنگاه‌ اقتصادی که 
دچار چالش شده بودند با همکاری دستگاه‌های مختلف مورد 
بررسی قرار گرفت. مدیرکل دفتر هماهنگی امور سرمایه‌گذاری 
و اشتغال استانداری اصفهان اظهار کرد: در این نشست استمرار 
اشتغال ۲ هزار و ۸۵۱ نفر از نیروهای بنگاه‌های شهرستان‌های 

اصفهان، نجف‌آباد، کوهپایه، مبارکه، شاهین‌شهر، خمینی‌ شهر 
و کاشان از طریق رفع موانع تولید آنها میسر شد. شهیر گفت: 
برخی از این بنگاه‌ها بصورت هلدینگ هستند و در آنها تعداد 
زیادی نیرو اشتغال به کار دارند. مدیرکل دفتر هماهنگی امور 
سرمایه گذاری و اشتغال استانداری اصفهان تصریح کرد: یکی 
از این بنگاه‌ها در زمینه توسعه‌ یک شرکت دانش‌بنیان با موضوع 
امحای پسماندهای صنعتی پزشکی با جهاد کشاورزی و اداره 
کل راهداری دچار مشکل شده بود که از طریق کارگروه مقرر 
شد مساعدت لازم در این زمینه انجام بشود و گام خوبی در راه 
تحقق مباحث زیست محیطی استان برداشته شود. بسیاری از 

بنگاه‌های مستقر در استان دارای برد ملی هستند.
گفتنی است، سهم اصفهان در صنعت کشور ۱۱ درصد، 
سرمایه‌گذاری ۱۰ درصد و اشتغال صنعتی هشت درصد است. 
رتبه این استان در طرح‌های نیمه‌تمام صنعتی و تعداد معادن در 
کشور اول و از نظر ذخایر معدنی، دوم است. اصفهان با بیش 
از ۹ هزار واحد تولیدی کوچک و بزرگ با سرمایه ۲۲۱ هزار 
میلیارد ریال و اشتغال ۲۶۳ هزار نفر و حدود ۸۴۰ معدن در حال 
بهره‌برداری با سرمایه بیش از ۱۰ هزار میلیارد ریال و حدود ۱۸۰ 

هزار واحد صنفی، صنعتی‌ترین استان کشور به‌شمار می‌رود. 

تازه‌تریـن داده‌هـای مرکـز آمـار نشـان می‌دهـد نـرخ 
بیـکاری کل کشـور در پاییـز ۱۴۰۳ بـه تفکیـک مناطـق 
شـهری و روسـتایی کاهش یافتـه. به‌طور معمـول، کاهش 
نـرخ بیـکاری اتفـاق مثبتـی اتلاق می‌شـود. ولی آیـا این 
اتفـاق نشـان‌دهنده بهبـود اوضـاع بـازار کار در فصـل پاییز 
اسـت؟ بـه گـزارش اکوایـران، داده‌هـای جدیـد مرکـز آمار 
نشـان می‌دهـد در پاییز امسـال نـرخ بیکاری کشـور هم در 
مناطـق شـهری و هـم در مناطق روسـتایی کاهـش یافته 
اسـت. بـا توجه بـه اینکه نرخ مشـارکت نیـز در این مناطق 
کاهـش یافته، این اتفاق ممکن اسـت به‌دلیل وخیم شـدن 
وضعیـت بـازار کار رخ داده باشـد. می‌تـوان گفت مهم‌ترین 
شـاخص بازار کار، نرخ بیکاری اسـت. برای به دسـت آوردن 
ایـن نـرخ، آمار جمعیـت فعـال و تعداد بیـکاران نیاز اسـت. 
بـر اسـاس تعریف مرکـز آمار ایران، افراد ۱۵ سـاله و بیشـتر 
جمعیـت حاضـر در سـن کار تلقی می‌شـوند و وضعیت آنها 
در آمارهـای بازار کار محاسـبه می‌شـود. ایـن جمعیت به دو 

بخـش جمعیت فعال و غیرفعال تقسـیم می‌شـود. جمعیت 
فعـال شـامل افـراد شـاغل و بیکار می‌شـود. بنا بـه تعریف 
ایـن نهاد، فردی بیکار اسـت که در جسـتجوی شـغل بوده 
ولـی موفق به یافتن آن نشـده اسـت. از نسـبت افـراد بیکار 
بـه جمعیـت فعال نرخ بیـکاری به دسـت می‌آید. براسـاس 
جدیدتریـن داده‌هـای مرکـز آمـار، در پاییـز امسـال نـرخ 
بیکاری به ۷.۲ درصد رسـیده که در مقایسـه بـا پاییز ۱۴۰۲ 
بـه انـدازه ۰.۴ واحـد درصد کاهش یافته اسـت. نرخ بیکاری 
در مناطق شـهری بیشتر از میانگین کل کشور بوده و از ۸.۲ 
درصـد در پاییز سـال گذشـته بـه ۷.۸ درصـد در پاییز جاری 
رسـیده اسـت. در واقـع، در پاییز امسـال در مناطق شـهری 
از هـر ۱۰۰ نفـری کـه در جمعیـت فعـال بوده‌انـد، تقریبا ۸ 
نفـر در جسـتجوی کار بوده‌انـد، ولی شـغلی پیـدا نکرده‌اند. 
نـرخ بیـکاری مناطق روسـتایی نیـز از همه کمتـر و برابر با 
۵.۲ درصد بوده که نسـبت به پاییز سـال گذشـته ۰.۵ واحد 
درصـد کاهـش یافتـه اسـت. بـا وجود اینکـه نـرخ بیکاری 

کاهـش یافته، نمی‌تـوان آن را اتفاق مثبتی تلقی کـرد. زیرا 
ممکن اسـت ایـن کاهش نـرخ بیـکاری به این معنا باشـد 
کـه افـراد از جسـتجوی کار ناامیـد شـده و از جمعیت فعال 
خـارج شـده‌اند. بـه همیـن دلیـل، بـرای سـنجش دقیق‌تر 
وضعیـت بـازار کار باید نرخ بیکاری را در کنار نرخ مشـارکت 

و نسـبت اشتغال مشـاهده کرد.
ÁÁپشت پرده کاهش نرخ مشارکت

نـرخ مشـارکت از تقسـیم جمعیـت فعـال بـه جمعیـت 
حاضـر در سـن کار بـه دسـت می‌آیـد. در واقـع، ایـن نـرخ 
نشـان می‌دهد چند نفر از جمعیت ۱۵ سـاله و بیشتر، شاغل 
هسـتند یا به دنبال کار بوده‌اند. نرخ مشـارکت کل کشـور از 
۴۱.۵ درصـد در پاییـز ۱۴۰۲ بـه ۴۱.۲ درصـد در پاییز ۱۴۰۳ 
کاهـش یافتـه اسـت. نـرخ مشـارکت در مناطق شـهری و 
روسـتایی نیـز کاهشـی بـوده؛ به‌طوری‌کـه، نرخ مشـارکت 
مناطـق شـهری از ۴۱.۱ به ۴۰.۸ درصد و مناطق روسـتایی 
از ۴۲.۸ بـه ۴۲.۶ درصد رسـیده اسـت. بـا توجه به اینکه هم 

در مناطق شـهری و هم در مناطق روسـتایی نرخ بیکاری و 
مشـارکت کاهش یافته، ممکن اسـت دلیل آن دلسرد شدن 
افـراد از بـازار کار باشـد که منجـر به خروج آنهـا از جمعیت 
فعـال شـده اسـت. آخرین شـاخص مهم بـازار کار، نسـبت 
اشـتغال اسـت که از تقسـیم تعداد افراد شـاغل به جمعیت 
حاضـر در سـن کار بـه دسـت می‌آیـد. ایـن نسـبت در کل 
کشـور و مناطق شـهری کاهشی جزئی داشـته و در مناطق 
روسـتایی ثابت مانده اسـت. نسـبت اشـتغال کل کشـور از 
۳۸.۳ درصـد در پاییز سـال گذشـته بـه ۳۸.۲ درصد در پاییز 
امسـال رسـیده اسـت. به عبـارت دیگـر، در پاییز جـاری از 
هر ۱۰۰ نفری که ۱۵ سـال و بیشـتر سـن داشـتند، ۳۸ نفر 
شـاغل بوده اسـت. نسـبت اشـتغال مناطـق شـهری نیز با 
کاهشـی ۰.۱ واحد درصدی نسـبت به پاییز سـال گذشـته، 
بـه ۳۷.۶ درصـد در پاییـز ۱۴۰۳ رسـیده اسـت. این نسـبت 
برای مناطق روسـتایی در دوره مشـابه در ۴۰.۳ درصد ثابت 

بوده اسـت.

معـاون هماهنگی امور اقتصـادی اسـتانداری اصفهان 
گفت: بزرگترین قطب داده کشـور در فولاد شـهر اصفهان 
آمـاده سـرمایه گـذاری بخش خصوصی اسـت. به گزارش 
ایراسـین، کـوروش خسـروی در حاشـیه نشسـتی کـه بـا 
نماینـدگان وزارت ارتباطـات و فناوری اطلاعـات پیرامون 
ایجـاد پـارک فنـاوری در اسـتان اصفهـان داشـت، اظهار 
کـرد: بـا توجـه بـه ایجـاد پـارک علـم و فنـاوری سـجاد 

در تهـران، علاقه‌منـدی زیـادی بـرای ایجـاد یـک چنین 
پـارک فنـاوری و منطقـه ویـژه اقتصـادی و قطـب داده 
)دیتا سـنتر( در اصفهان نشـان داده شـده اسـت. او با بیان 
اینکـه قرار اسـت این پـارک با همـکاری اداره کل فناوری 
اطلاعـات و ارتباطات اسـتان ایجاد شـود، افـزود: مذاکرات 
خوبـی در ایـن زمینـه صـورت گرفتـه اسـت و مقرر شـد، 
موانـع موجود در وزارت خانه فنـاوری ارتباطات و اطلاعات 

برطـرف شـود کـه بـا این اتفـاق تحـول قابـل توجهی در 
اسـتان اصفهـان رخ خواهـد داد. معـاون هماهنگـی امـور 
اقتصـادی اسـتانداری اصفهـان ادامـه داد: همچنیـن در 
ایـن معاونـت تلاش خواهیـم کـرد تا ایـن منطقـه ویژه 
اقتصـادی و قطـب داده و پـارک فناوری هر چـه زودتر در 
نزدیکی فولادشـهر اصفهان راه‌اندازی شـود. او یادآور شد: 
زمین و سـاختمان ایـن پارک فناوری بـا ۲۸ هزار مترمربع 

زیربنـا در محـدوده ۲۳۰ هکتـار زمیـن آمـاده بهره‌برداری 
اسـت و پیش‌بینی می‌شـود که فقط در قسـمت دیتا سنتر 
بیـن ۸ تـا ۹ همت سـرمایه گذاری انجام شـود کـه حدود 
۲۰ درصـد سـرمایه گـذاری آن دولتـی و مابقـی توسـط 
بخـش خصوصـی تأمین خواهـد شد.خسـروی تاکید کرد: 
وزارتخانـه نیازهـا و درخواسـت‌ها را اعلام کند تـا امکان 

برنامه‌ریـزی دقیـق بـرای تحقـق ایـن هدف مهیا شـود.

خبــر خبــر

یک اقتصاددان گفت: در شرایطی‌که ذخایر ارزی بسیار پایین 
است، داشتن چند نظام ارزی مختلف کمک‌کننده نیست. به گزارش 
ایسنا، حسین عبده‌تبریزی در نشست کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق 
بازرگانی اصفهان، با بیان اینکه شرایط کسب‌وکار را دشوار می‌بینیم، 
اظهار کرد: وضعیت خاورمیانه برای همه ما مشخص و مبرهن است. 
در دولت چهاردهم تنش‌های داخلی کاهش یافتند، اما تنش‌های 
بیرونی زمینه‌ساز رشد تنش‌های داخلی شد. او افزود: فارغ از توان 
دولــت برای آغاز اصلاحات، بحث حقوقی در حکمرانی و روابط و 
مناســبات بین‌الملل در هر جلسه، محور پایه و مورد بررسی است. 
اولین بخش ارز اســت که برنامه آن کم و بیش آغاز شــده است. 
دولت چهاردهم منابع نــدارد و نمی‌تواند به روش دولت قبلی )ارز 
ارزان‌تر( ادامه دهد. کارهایی که در کشور انجام شده عمدتا مبتنی بر 
درآمد نفت بوده است. در هر حال امروز نفت نیست، فارغ از بحث 

تحریم‌ها، نفت و گاز هم نداریم تا در حد فعلی ادامه دهیم.
این اقتصاددان ادامه داد: در شرایطی‌که ذخایر ارزی کشور بسیار 
پایین است، داشتن چند نظام ارزی مختلف کمک‌کننده نیست. حتی 
۱۵ میلیارد دلار مربوط به کالای اساســی هم باید امیدوار بود که 
دولت بتواند آن را تأمین و پرداخت کند. چون وضعیت معیشتی مردم 
مطلوب نیست. دولت توان تأمین ارز نیمایی را ندارد و در پی حذف 
آن است. عبده تبریزی از معرفی سامانه‌ای برای نزدیک شدن به 
قیمت بازار خبر داد و تصریح کرد: اتاق بازرگانی باید از ارز تک نرخی 

حمایت کند و به نفع اتاق بازرگانی است که نرخ واحد حاکم شود.
او تحول نوآورانه انرژی خورشیدی را شانسی برای دولت معرفی 
و خاطر نشــان کرد: کاهش قیمت انرژی خورشیدی تا یک دهم 
قیمت خود در ۱۰ ســال اخیر، اســتفاده از آن را الزامی کرده‌است. 
مسئله اساسی در حوزه انرژی، برق و بنزین هستند. نبود برق برای 
صنعت قابل تحمل نیست. اقدامات در حوزه برق در مسیر اجرای 
شدن هستند. این اقتصاددان با اشاره به طرح خرید ۳۰ هزار مگاواتی 
انرژی خورشیدی به قیمت ۹ میلیارد دلار از چین، گفت: نصب هزار 
مگاوات در روز از ظرفیت‌های اعلامی کشور چین با نرخ به‌صرفه 

است. با به کارگیری این طرح، مسئله ناترازی برق حل می‌شود.
او حمایت صنعــت از اصلاحات صندوق‌های بازنشســتگی 
را تاثیرگــذار دانســت و گفت: مبحث ناتــرازی در صندوق‌های 
بازنشستگی با پیشنهاد ۲ سطح کردن آن در دست بررسی است. 
به علاوه در حوزه اصلاحات گاز باید قیمت واحد گذاشته شود. در 
پیشبرد این اصلاحات که اجرای آن‌ها سخت است، همراهی بخش 
خصوصی و شرایط بین‌المللی لازم است. عبده تبریزی ادامه داد: 
در گذشته هدف بانک مرکزی از افزایش نرخ بدون ریسک از ۲۳ 

درصد به ۳۰ درصد جلوگیری از بالارفتن ارز بود که وزارت اقتصاد 
مخالفت کرد، ولی همراهی بانک مرکزی را به دست نیاورد. آثار این 
افزایش در همه‌ حوزه‌ها منتشر شد. معامله اوراق دولت با حدود ۳۲ تا 
۳۳ درصد، اوراق شرکت‌ها با حدود ۴۵ درصد، اوراق شهرداری‌ها با 
حدود ۴۶ درصد، شرکت‌های جمعی گاهی با حدود ۴۵ درصد، اوراق 
لندتک‌ها و لیزینگ‌ها بالای ۵۰ درصد است. و بازار این نرخ‌ها با این 
شعار که خرید امسال بهتر از سال بعد است جریان دارد. بازار به حدی 
گرم است که بانک‌های دولتی درگیر شدند و به جای اعطای وام به 

شرکت‌ها، وام‌های مصرفی با نرخ‌های بالا اعطا می‌کنند.
این اقتصاددان در پاسخ به اینکه آیا امکان کاهش نرخ‌ها وجود 
دارد یا خیر؟ گفت: در این حوزه فشــار بسیار زیادی به صنایع وارد 
شده است، چون توان پرداخت این نرخ‌ها را ندارند. بخش‌ مسکن 
نیز به علت نبودن قدرت خرید در معرض آســیب زیادی قرار دارد. 
حوزه مسکن به یک بحران تبدیل شده و خرید واحد ۵۰ متری هم 
مقدور نیست‌. او خاطر نشان کرد: صنعت خاستگاه کاهش نرخ‌ها 
نخواهد بود و فقط کنترل تورم کمک‌کننده است. موضع‌گیری اتاق 
در این مورد باید کنترل تورم باشد و محدودیت صنایع برداشته شود. 
در کسب‌وکار و به ویژه کسب‌وکارهای صنعتی نسبت به این مسئله 
که اگر نرخ آزاد شد محدودیت عجیب در قیمت‌گذاری هم اعمال 

نشود، بی‌توجهی شد، اما یک مزیت ایجاد شد و آن کاهش فساد در 
اعطای وام‌های کلان بود.

ÁÁاقتصاد دستوری نتیجه‌بخش نیست
نائب رئیس اتاق بازرگانی ایران گفت: اگر در اقتصاد دستوری 
بمانیم و بخش خصوصی اختیاری نداشــته باشد همچنان جلسه 
می‌گذاریم و نتیجه‌ای هم حاصل نمی‌شود. به گزارش ایسنا، پیام‌ 
باقری در نشست کمیسیون سرمایه‌گذاری اتاق بازرگانی اصفهان با 
بیان اینکه مالکیت باید برای سرمایه‌گذار به رسمیت شناخته شود، 
اظهار کرد: لازمه کار در سرمایه‌گذاری کشور، ارائه مدل‌های کسب 

و کار توجیه‌پذیر، اطمینان‌بخش و قابل پیش‌بینی‌ است.
او افزود: تا زمانیکه که مدل‌های اقتصادی توجیه‌پذیر ارائه نشود 
و اطمینان لازم برای اصل و عواید ســرمایه‌گذاری در سرمایه‌گذار 
القا نشود، سرمایه‌گذاری در حوزه مولد اجرا نمی‌شود. مثال ساده آن 
ماده ۱۲ قانون رفع موانع تولید است که حدود ۱۰ سال پیش ابلاغ 
شد تا بستری برای سرمایه‌گذاری فراهم کند، ولی الگوی بازرگانی 
)business model(  درســتی ارائه نمی‌داد، پس محقق نشد و 
مسئله الگو در تمام حوزه‌ها صدق می‌کند. نایب رئیس اتاق ایران 
با تأکید بر تجربه رشــد اقتصادی کشور در گذشته، افزود: موضوع 
سرمایه‌گذاری و هدایت منابع به سمت اقتصاد مولد، تابع دو عامل 

سیاست‌گذاری‌ها و اقدامات فعالان اقتصادی است که در سال‌های 
اخیر به گلوگاهی برای توسعه اقتصاد تبدیل شده است. باقری اظهار 
کرد: دولت و بخش خصوصی باید در کنار هم و در راستای برنامه 
هفتم پیشرفت )با هدف‌گذاری رشد ۸ درصدی اقتصادی( حرکت 
کنند. با توجه به ظرفیت‌های کشور در سمت عرضه و نیازمندی‌های 
کشور در سمت تقاضا، این رشد امکان‌پذیر است و در گذشته تجربه 
نزدیک به آن را داشته‌ایم. اولین نکته در این رابطه همراهی این دو 
بخش است. او سرمایه‌گذاری درست را بستر اصلی توسعه اقتصادی 
معرفی کرد و افزود: توســعه »سواحل مکران« که امروز در دستور 
کار جدی توسعه کشــور قرار دارد، محقق نمی‌شود مگر تا زمانی 
که سرمایه‌گذاری درست در آنجا شکل گیرد. منابع در داخل کشور 
و امکان جذب آن‌ها در خارج کشور وجود دارد. تقاضا نیز هست و 

فرصت‌های سرمایه‌گذاری زیادی را در اختیار قرار می‌دهد.
باقــری تصریــح کــرد: دلیل اصلــی ناترازی بــرق نبودن 
سرمایه‌گذاری‌های متناسب با رشد تقاضا در این حوزه است. رشد 
۵ الی ۶ درصدی تقاضا به صورت متوسط در دهه‌های گذشته، به 
معنای تقاضای سالانه ۴ تا ۵ هزار مگاوات نیروگاه جدید بود، اما در 
دهه گذشته تنها نصف آن فراهم شد. اهمیت این موضوع به صورت 
کلی قابل تأمیم به کل مسائل است. اما نکات دیگری نیر وجود دارد.

بازار توافقی ارز مانع از خروج 
سرمایه از کشور می‌شود

هومن عمیدی، کارشناس بازارهای مالی می‌گوید: پایین 
نگه ‌داشتن نرخ ارز خروج سرمایه از کشور و رانت را به دنبال 
دارد. ولی بــا روی کار آمدن بازار توافقــی ارز بحث خروج 
سرمایه از کشور منتفی می‌شود و شرایط صادرات و واردات 

برای تمامی شرکت‌های به یک صورت خواهد بود.
به گزارش ایراســین، طبق اطلاعیــه بانک مرکزی در 
آخرین روزهای آذر ماه سال جاری معاملات در سامانه نیما با 
نرخ توافقی صورت گرفته و فعالیت سامانه نیما از ابتدای بهمن 
ماه پایان خواهد یافت. به بیان ساده‌تر نرخ ارز بر پایه عرضه 
و تقاضا در بازار کشــف خواهد شــد که روی کار آمدن بازار 
توافقی ارز با واکنش‌های زیادی از سوی کارشناسان اقتصادی 
مواجه شده اســت و به اعتقاد بعضی از آن‌ها کنار گذاشتن 
ارز نیما در شرایط فعلی جامعه منجر به افزایش هزینه‌های 
واردات و نوسانات ارزی خواهد شد. در مقابل عده‌ای دیگر از 
کارشناسان بر این باورند انتقال معاملات نیما به بازار توافقی 
ارز شــرایط بازار ارز را بهبود می‌بخشــد و مانع خروج ارز از 

کشور می‌شود.
هومن عمیدی، کارشــناس بازارهای مالی در خصوص 
جایگزینی بازار توافقی ارز با نیما به ایراسین می‌گوید: زمانی 
که شما برای پایین نگه داشتن نرخ ارز تلاش کنید، عده‌ای 
دارایی‌هــای خود را به ارز به ویژه دلار تبدیل خواهند کرد و 
حجم بالایی ارز از کشور خارج می‌شود. درنتیجه نوعی خروج 
سرمایه از کشور شکل می‌گیرد ولی با واقعی شدن قیمت دلار 

بحث خروج سرمایه یا ارز از کشور منتفی می‌شود.
او بــا اشــاره به واقعی شــدن نــرخ دلار و تأثیر آن بر 
شرکت‌های صادرات و واردات محور توضیح می‌دهد: واقعی 
شــدن قیمت دلار بر فعالیت شرکت‌های صادرات و واردات 
محور نیز تأثیرگذار خواهد بود چراکه روی کار آمدن سامانه 
نیما طی سال‌های گذشته سبب رانت افراد زیادی در این حوزه 
می‌شد، به طوری که برخی افراد سودهای عجیب‌وغریبی در 
ازای مابــه التفاوت قیمت دلار در بازار آزاد و نیما به دســت 
می‌آوردند. از این رو در حق تولید کننده و حتی مصرف کننده 
ظلم می‌شد. در مقابل با توافقی شــدن نرخ دلار و نزدیک 
شــدن رقم آن به بازار آزاد شــرایط صادرات و واردات برای 
تمامی شــرکت‌های به یک صورت خواهد بود و بر عملکرد 

مالی آن‌ها تأثیرگذار است.
این کارشناس بازارهای مالی در ادامه اظهار می‌کند: بازار 
توافقی ارز درست در زمانی که تقاضا برای ارز به اوج می‌رسد 
یعنی هنگام سفرها پایان سال ۲۰۲۴ شروع به کار کرد و به 
نظر بنده محاسبه درســتی در این زمینه صورت گرفت که 

اثرات مطلوبی بر اقتصاد ایفا می‌کند.

تعمیرات واحدهای بخار نیروگاه 
اصفهان

مدیرعامل شــرکت مدیریت تولید برق اصفهان گفت: 
تعمیرات اساســی  واحدهای ۳۷.۵ مگاواتی بخار نیروگاه در 

حال انجام است.
بــه گزارش اصفهان امروز، حســین امنیه با بیان اینکه 
نیروگاه بخار اصفهان دارای پنج واحد با ظرفیت های متنوع 
اســت و تعمیــرات آن به صورت دوره‌ای و اساســی انجام 
می‌شود، تصریح کرد: تعمیرات دوره‌ای در هر ۶ ماه و تعمیرات 

اساسی نیز هر چهار سال یک بار انجام می‌شود.
او گفت: تعمیرات اساســی واحدهای اول و دوم بخار هر 

یک به ظرفیت ۳۷.۵ مگاوات، در حال انجام است.
امنیه با اشــاره بــه اینکه در تعمیرات اساســی  مطابق 
دســتورالعمل‌های ســازنده و CPM تهیه شده، تجهیزات 
مربوطه به طور کامل بازدید و ســرویس‌های اساسی انجام 
می‌شــود، اظهار کرد: فعالیت‌های تعمیراتی در ســه بخش 
مکانیک، الکتریک و ابزاردقیق انجام می‌شــود که با تلاش 
مجموعه کارشناسان، تکنسین‌ها و کارگران نیروگاه اصفهان 

این اقدامات در حدود ۸۰ روز به اتمام می‌رسد.
او گفت: تعمیرات واحدهای بخاری نیروگاه اصفهان طبق 
برنامه‌های پیش‌بینی شده به منظور آمادگی برای تولید برق 

پایدار انجام می‌شود.
گفتنی است، واحدهای شماره ۱و۲ نیروگاه اصفهان جزو 
اولین واحدهای بخاری مولد برق کشور هستند که در سال 
۱۳۴۸ راه‌اندازی و وارد شبکه برق کشور شده و با قدمت بیش 
از نیم قرن با انجام به موقع برنامه تعمیرات، با حداکثر توان در 

پیک تابستان همچنان قادر به تولید برق است.

 بازدید مدیران روابط عمومی 
منطقه مرکزی کشور از  نیروگاه 

اصفهان
مدیران روابط عمومی منطقه مرکزی کشور، از واحدهای 
بخاری مولد برق و تصفیه خانه فاضلاب شــهری نیروگاه 

اصفهان بازدید کردند.
به گزارش اصفهان امروز، در راستای اطلاع رسانی افکار 
عمومی با هدف آشنایی با فرآیند تولید انرژی الکتریکی در 
جهــت مدیریت مصرف، جمعی از مدیــران روابط عمومی 
منطقه مرکزی کشور شامل شــرکت‌های برق منطقه‌ای، 
توزیع برق ســمنان،یزد و اصفهان از نیروگاه بخار اصفهان 

بازدید کردند.
حســین امنیه مدیرعامل شــرکت مدیریت تولید برق 
اصفهان اظهار کرد: جایگاه و نقش روابط عمومی به عنوان 
پایگاه مهم اطلاعاتی و ارتباطی در سازمان، از اهمیت بسیاری 
برخوردار است. روابط عمومی‌‌ها به عنوان پل ارتباطی سازمان 
با مخاطبان، مســئولیت مهمی در شــناخت افکار عمومی، 
انعــکاس فعالیت ها در جهت ســختی تولید برق، مدیریت 
مصرف و برنامه های سازمان هستند که این مهم می‌تواند با 
اطلاع رسانی شفاف، نقش موثری در جهت مدیریت مصرف 
ایفا کند. گفتنی است همچنین از واحدهای بخاری و تصفیه 

خانه فاضلاب شهری نیروگاه اصفهان بازدید کردند.

خورشید، شاه‌کلید رفع 
 ناترازی انرژی در نایین

شهرســتان نایین با داشتن ظرفیت بالا در زمینه انرژی 
خورشــیدی، می‌تواند به یکی از قطب‌هــای تولید انرژی 
تجدیدپذیر در کشور تبدیل شود که استفاده از مشارکت مردم 
و حمایت دولت می‌تواند به حل بحــران ناترازی انرژی در 

صنایع نیز کمک کند.
بــه گزارش فــارس، با افزایش مصــرف گاز در فصل 
زمستان، سوخت نیروگاه‌ها نیز محدود می‌شود و به دنبال آن 
با کاهش تولید انرژی الکتریکی، مشترکان در وضعیت هشدار 
قطعی برق قرار می‌گیرند، جهش تولید در زمینه انرژی‌های 
تجدیدپذیر می‌تواند این مشــکل را برطرف کند و از سوی 
دیگر محل درآمد پایدار و سبزی برای خانواده‌ها محسوب 

می‌شود.
نیروگاه خورشیدی به عنوان یک منبع انرژی تجدیدپذیر 
مزایای بسیار زیادی دارد که آیندگان را تشویق به استفاده از 
این منبع پایان‌ناپذیر می‌کند؛ راهبردی که هم اینک نایین با 
داشتن حدود ۲۵۰ نیروگاه ۵ کیلوواتی تا ۱ مگاواتی یکی از 

شهرستان‌های پیشتاز این حوزه به شمار می‌آید.
با مشارکت و سرمایه‌گذاری مردم نایین در این بخش، 
از ســال ۹۳ تا امروز نزدیک به ۵ مــگاوات برق از طریق 
نیروگاه‌های خورشیدی در حال تولید است که با بهره‌برداری 
از نیروگاه خورشیدی ده مگاواتی واقع در بخش انارک، نیمی 

از مصرف برق شهرستان تأمین خواهد شد.
اســماعیل محمدی نصیری، مدیر امور برق شهرستان 
نایین در گفت‌وگو با فارس اظهار کرد: قرار اســت دولت در 
۵ ســال پیش رو، ۳۰ هزار مــگاوات از طریق نیروگاه‌های 
خورشیدی برق تولید کند که این برنامه تا تابستان سال آینده 
۱۵۰۰ مگاوات است، در این شهرستان نیز ۱۴۱ مجوز نصب 
پنل‌های خورشیدی صادر شده است که در آینده نزدیک به 

۳۰ مگاوات تولید برق خواهیم داشت.
او افزود: نیروگاه 10 مگاواتی شــهر انارک با اعتبار بالغ 
بر ۲۲۰ میلیارد تومان احداث شــده است که در دهه فجر 
بهره‌برداری می‌شــود و قرار است ســالانه حدود ۱۹ هزار 

مگاوات برق معادل ۳۴۰۰ منزل مسکونی تولید کند.
نصیری با اشاره به اینکه این نیروگاه از پنل‌های دو طرفه 
استفاده می‌کند که راندمان بسیار بالایی دارند، گفت: نیروگاه 
انارک حدود ۸ هزار تن از انتشــار گازهای کربن دی اکسید 
جلوگیری خواهد کرد و حدود ۳۶۰۰ متر مکعب صرفه‌جویی 

در مصرف آب نیروگاه‌های برق آبی خواهد داشت.
مدیــر امور برق ناییــن تصریح کرد: بــرای اینکه در 
شهرستان، قطعی برق ناشی از ناترازی را نداشته باشیم، باید 
کنار هر کدام از فیدرهای خروجی پست‌های فوق توزیع، یک 
نیروگاه قرار گیرد که برابر ۳۵ درصد بار آن فیدر، نیروی برق 
تولید کند، در این صورت آن خط از قطعی برق ناشی از تولید 

و مصرف، معاف خواهد شد.
او ادامــه داد: به همین منظــور زمین‌هایی کنار فیدرها 
جانمایی شــده است که به ســرمایه‌گذاران جدید پیشنهاد 
داده می‌شود تا در این زمین‌ها هم در انارک و هم در نایین، 

نیروگاه‌های خورشیدی احداث کنند.
نصیری خاطرنشان کرد: این شهرستان با داشتن بیش 
از ۳۰۰ روز آفتابی در ســال، از لحاظ ضریب تابش خورشید 
و دیگــر ضرایب موثر در تولید بــرق از طریق انرژی‌های 
تجدیدپذیر، پتانسیل بسیار بالایی دارد که پیش‌بینی می‌شود 
در طی ۴ سال آینده نایین به یکی از قطب‌های تولید برق از 
طریق انرژی خورشیدی تبدیل شود و سهم قابل توجهی در 

تولید برق کشور را به خود اختصاص دهد.
مدیر امور برق نایین با بیان اینکه دولت برنامه‌هایی برای 
تولید انرژی در بخش صنایع و ادارات نیز دارد، تأکید کرد: با 
توجه به ظرفیت این منطقه اگر همه مردم پای کار بیایند و 
در تولید برق کمک کنند، در آینده در شهرستان قطعی برق 

نخواهیم داشت.
در ســال‌های اخیــر، محدودیت‌های مصــرف انرژی 
تحمیل‌شده به شرکت‌ها و صنایع مادر و راهبردی، یکی از 
موانع جدی توسعه صنعتی در کشور شده است، درگیر شدن 
شرکت‌های بزرگ با قطعی برق نه‌تنها افراد مشغول به کار 
در آن بخش و زنجیره تولید ارزش را به خطر می‌اندازد، بلکه 
صنایع پایین‌دستی، بازار کالاها، بازار ارز و حتی جایگاه کشور 
در بازارهای بین‌المللی را نیز تحت تأثیر قرار خواهد داد، این 
امر می‌تواند در شرایطی که کشور با تحریم‌های اقتصادی 

مواجه است اهمیتی دوچندان بیاید.
علیرضا اقبال، رئیس شورای راهبردی دفتر نمایندگی اتاق 
بازرگانی در شهرستان‌های نایین و خوروبیابانک در گفت‌وگو 
با فارس اظهار کرد: صنایع نایین در زمستان مشکل گاز و آب 
را داشتند و حالا قطعی برق معضل بزرگتری شده که تولید و 

تعادل بازار را بهم ریخته است.
او افزود: صنایع کاشی بیش از هر صنعت دیگری دچار 
مشکل شده‌اند تا جایی که ۳ خط تولید شرکت ما از کار افتاده 
و تولید کاشی روی ۴۰ درصد رفته است، مابقی شرکت‌های 

کاشی نیز همین وضعیت را دارند.
اقبال با اشــاره به اینکه ۴۵۰ کارگر به طور مستقیم در 
این شرکت کار می‌کنند، گفت: بررسی کرده‌ایم اگر وضعیت 
بحرانی صنعت برق ادامه پیدا کند، حدود ۱۸۵ نفر کارگر بیکار 
خواهند شد اما تا الان شیفت‌ها را طوری چیده‌ایم که کارگری 

اخراج نشود و بتوانیم تولید را حفظ کنیم.
رئیس شــورای راهبردی دفتر نمایندگی اتاق بازرگانی 
شهرســتان‌های نایین و خوروبیابانک تصریح کرد: تلاش 
می‌کنیم که این واحد را به هر صورتی نگه داریم چرا که همه 
سرمایه خود را برای این کارخانه گذاشته‌ایم ولی صنعت برق 

دارد ما را فلج می‌کند.
او ادامه داد: اگر قطعی‌های بی‌اطلاع برق، افزایش مداوم 
نرخ دلار، کمبود تقاضا و بی‌برنامگی در توزیع برق ادامه پیدا 
کند، علاوه بر بیکاری کارگران، صنایع شهرستان بازار فروش 

را نیز از دست خواهند داد.
اقبال اظهار کرد: ما بــرای انرژی تجدیدپذیر هم اقدام 
و قرارداد تولید ۵۰۰ مگاوات برق را بســته‌ایم که در مراحل 
بعدی تا ۱۰۰۰ مگاوات پیش می‌رویم اما قیمت‌های تأسیس 

نیروگاه نیز واقعا سرسام آور شده است. 

داشتن چند نظام ارزی مختلف کمک‌کننده نیست


